
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1504 del 18/05/2016

Oggetto INDUSTRIE  FINCUOGHI  IN  LIQUIDAZIONE  -
IMPIANTO  SITO  IN  COMUNE  DI  BEDONIA  -
ARCHIVIAZIONE DELL'AIA

Proposta n. PDET-AMB-2016-1545 del 18/05/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciotto MAGGIO 2016 presso la  sede di P.le della Pace n° 1,  43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

    

 

    IL DIRIGENTE 

 

 

VISTI 

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito 

con DDG n. 7/2016; 

- la determinazione dirigenziale n° 268 del 31/03/2016 con la quale sono state delegate al 

funzionario PO Beatrice Anelli le responsabilità dei relativi procedimenti 

  

VISTI: 

− il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la parte 

seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto 

ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”; 

− la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità 

indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla 

Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio  2016; 

− il D.Lgs. 241/1990 e s.m.i. relativo alle norme del procedimento e del processo amministrativo, 

 

 

RICHIAMATO l’atto della Provincia di Parma n.3057 del 24/12/2013 con cui è stata rilasciata 

l’Autorizzazione integrata Ambientale alla società Industrie Fincuoghi in liquidazione per l’installazione 

sita in loc. Borio in Comune di Bedonia, 

 

 

VISTI  

- il piano di dismissione del sito acquisito con prot.n.4008 del 21/03/2016 proposto dalla società 

Oppimitti Costruzioni srl per l’impianto ex Industrie Fincuoghi in liquidazione ad osservanza di quanto 

autorizzato con AIA 

- l’atto con cui la società Oppimitti Costruzioni srl ha acquisito l’intera proprietà del sito ex Industrie 

Fincuoghi in liquidazione, 

 

 

CONSIDERATO 

- che sull’area oggetto del presente atto non viene svolta alcuna attività dall’anno 2011 e che - secondo 

quanto comunicato dall’azienda Industrie Fincuoghi in liquidazione - le attività sono completamente 

interrotte e la società messa in liquidazione in attesa di eventuale cessione a terzi ; 

 

- che la società Oppimitti Costruzioni srl ha dichiarato di non essersi presa in carico né la titolarità 

dell’AIA esistente e di non voler continuare l’attività ceramica preesistente; 



 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

    

- l’esito della Conferenza dei Servizi del 15.04.2016 il cui verbale viene allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale relativamente all’approvazione del piano di dismissione del sito 

presentato da Oppimitti Costruzioni srl anche al fine di poter adempiere agli obblighi legati all’AIA 

esistente e poter così archiviare/revocare l’atto di AIA esistente e sopra citato; 

 

PRESO ATTO CHE nessun riscontro è pervenuto da parte di Industria Fincuoghi in liquidazione nella 

persone del curatore fallimentare alla nota con cui Arpae SAC prot.n. 7172  dell’11 maggio us ha 

informato la società di aver avviato la procedura di archiviazione dell’AIA ad essa in capo; 

 

EVIDENZIATO che la Conferenza dei Servizi ha deciso di prescrivere alla società Oppimitti Costruzioni srl, 

nuova proprietaria del sito, di continuare il monitoraggio sulle acque sotterranee e di effettuare almeno 

una verifica sulla qualità del suolo, 

 

 

tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di archiviare, per quanto espresso in premessa e fatti salvi i diritti di terzi, l’atto della Provincia di 

Parma n.3057 del 24/12/2013 con cui è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla 

società Industrie Fincuoghi in liquidazione per l’installazione sita in loc. Borio in Comune di Bedonia, 

 

2. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna; 

 

3. di trasmettere il presente atto al SUAP del Comune di Bedonia, ad Arpae sez. prov.le di Parma, ad 

AUSL – Distretto Valli Taro e Ceno, al curatore fallimentare nella persona di Dott. Carlo Filippi di Salpa 

Consulting ed alla società Oppimitti Costruzioni Srl; 

 

4. di informare che: 

- gli interessati possono ricorrere presso il tribunale amministrativo Regionale contro il presente 

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso; 

- gli interessati hanno il diritto di accesso agli atti e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 

n.241 e s.m.i.; 

- l’autorità emanante è Arpae SAC di Parma; 

- l'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è la sede di Arpae SAC di Parma - Piazzale 

della Pace, 1 - 43121 Parma; 

- il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Beatrice Anelli. 

 

 

 

Il Responsabile di Arpae SAC di Parma 

Dott.Paolo Maroli 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


